АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2024        1301

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» от 07.06.2019 года № 1270
«Об  утверждении  административного  регламента
по  предоставлению  муниципальной  услуги
«Установление публичного сервитута в отношении
земельных участков и (или) земель, расположенных
на  территории  МО  «Кингисеппское  городское
поселение»,  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район» (государственная собственность на которые
не  разграничена),  для  их  использования  в  целях,
предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса
Российской Федерации»

В  связи  с  изменением  действующего  законодательства  Российской
Федерации, администрация

п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  07.06.2019  года  №1270  «Об
утверждении  административного  регламента  по  предоставлению
муниципальной  услуги  «Установление  публичного  сервитута  в  отношении
земельных  участков  и  (или)  земель,  расположенных  на  территории  МО
«Кингисеппское городское поселение»,  МО «Кингисеппский муниципальный
район» (государственная собственность на которые не разграничена),  для их
использования  в  целях,  предусмотренных  статьей  39.37  Земельного  кодекса
Российской Федерации»:

1.1. В разделе 2 приложения к постановлению:
1.1.1. Подпункт 2 пункта 2.1.2 изложить в новой редакции:

«2)  эксплуатации,  реконструкции,  капитального  ремонта  инженерных
сооружений, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей);».

1.1.2. Пункт 2.4.2 изложить в новой редакции:
«2.4.2. Не более 30 календарных дней со дня поступления ходатайства об

установлении публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов
в целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного
кодекса  Российской  Федерации,  а  также  в  целях  установления  публичного
сервитута  для  реконструкции  участков  (частей)  инженерных  сооружений,
предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской
Федерации,  но  не  ранее  чем  15  календарных  дней  со  дня  опубликования
сообщения  о  поступившем  ходатайстве,  предусмотренного  подпунктом  1
пункта  3  статьи  39.42  Земельного  кодекса  Российской  Федерации  (за
исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 Земельного
кодекса Российской Федерации);

1.1.3. Пункт 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6 Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии

с  законодательными  или  иными  нормативными  правовыми  актами  для
предоставления  муниципальной  услуги,  подлежащих  представлению
заявителем:

1)  ходатайство об установлении публичного сервитута (Приложение 1
к административному регламенту).

В ходатайстве должны быть указаны:
а) наименование  и  место  нахождения  заявителя,  государственный

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического
лица  в  едином  государственном  реестре  юридических  лиц  и
идентификационный номер налогоплательщика;

б) цель установления публичного сервитута в соответствии со статьей
39.37 Земельного кодекса РФ;

в) испрашиваемый срок публичного сервитута;
г) срок,  в  течение  которого  использование  земельного  участка  (его

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с

их  разрешенным  использованием  будет  невозможно  или  существенно
затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой
устанавливается  публичный  сервитут  (при  возникновении  таких
обстоятельств).  В  указанный  срок  включается  срок  строительства,
реконструкции, капитального или текущего ремонта инженерного сооружения;

д) обоснование необходимости установления публичного сервитута;
е) указание  на  право,  на  котором  инженерное  сооружение

принадлежит заявителю, если подано ходатайство об установлении публичного
сервитута  для  реконструкции,  капитального  ремонта  или  эксплуатации
указанного  инженерного  сооружения,  реконструкции  или  капитального
ремонта его участка (части);

ж) сведения  о  правообладателе  инженерного  сооружения,  которое
переносится в связи с изъятием земельного участка для государственных или
муниципальных  нужд,  в  случае,  если  заявитель  не  является  собственником
указанного инженерного сооружения;

з) кадастровые  номера  (при  их  наличии)  земельных  участков,  в
отношении  которых  подано  ходатайство  об  установлении  публичного
сервитута,  адреса  или  иное  описание  местоположения  таких  земельных
участков;

и) почтовый  адрес  и  (или)  адрес  электронной  почты  для  связи  с
заявителем.

К ходатайству об установлении публичного сервитута прилагаются:
2) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах

территории,  в  отношении  которой  устанавливается  публичный  сервитут,
включающие  графическое  описание  местоположения  границ  публичного
сервитута  и  перечень  координат  характерных  точек  этих  границ  в  системе
координат,  установленной  для  ведения  Единого  государственного  реестра
недвижимости, а  также  включающие  ссылку  на  облачное  хранилище,
содержащее указанные сведения;

3) копия соглашения, заключенного между заявителем и собственником
линейного объекта,  расположенного на земельном участке и (или) землях,  в
отношении  которых  подано  ходатайство  об  установлении  публичного
сервитута, о технических требованиях и условиях, подлежащих обязательному
исполнению при реконструкции,  капитальном ремонте или сносе указанного
линейного  объекта,  в  случае,  если  осуществление  публичного  сервитута
повлечет  необходимость  реконструкции,  капитального  ремонта  или  сноса
указанного линейного объекта;

4)  копии  документов,  подтверждающих  право  на  инженерное
сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута
для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, реконструкции
или капитального ремонта его участка (части), при условии, что такое право не
зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;

5) копия проекта организации строительства, который является разделом
проектной  документации  объекта  капитального  строительства  и  в  составе
которого  определяются  в  том  числе  места  временного  складирования

строительных  и  иных  материалов,  размещения  строительной  техники,
возведения  некапитальных  строений,  сооружений  на  срок  строительства,  в
случае,  если  ходатайство  об  установлении  публичного  сервитута  подано  в
целях,  предусмотренных  подпунктом  2  статьи  39.37  Земельного  Кодекса
Российской Федерации;

6)  копия договора  о  подключении (технологическом присоединении)  к
сетям  инженерно-технического  обеспечения  с  указанием  сторон  такого
договора и сроков технологического присоединения в случае, если ходатайство
об  установлении  публичного  сервитута  подано  в  целях  размещения
инженерного сооружения, необходимого для подключения (технологического
присоединения)  объекта  капитального  строительства  к  сетям  инженерно-
технического обеспечения;

7) копия  договора  о  прокладке,  переустройстве,  переносе  инженерных
коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство об установлении
публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 4.1 статьи
39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;

8)  копия  договора,  на  основании  которого  осуществляются
реконструкция,  капитальный  ремонт  линейных  объектов  в  связи  с
планируемыми  строительством,  реконструкцией  или  капитальным  ремонтом
объектов  капитального  строительства,  в  случае,  если  ходатайство  об
установлении публичного сервитута подано для указанных целей;

9)  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя  или  представителя
заявителя  (предоставляется  в  случае  личного  обращения  в  МФЦ).  В  случае
направления  ходатайства  посредством  ЕПГУ  сведения  из  документа,
удостоверяющего  личность  заявителя,  представителя  формируются  при
подтверждении  учетной  записи  в  Единой  системе  идентификации  и
аутентификации  (далее  -  ЕСИА)  из  состава  соответствующих  данных
указанной учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса
с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

10)  документ,  оформленный  в  соответствии  с  действующим
законодательством,  подтверждающий  наличие  у  представителя  права
действовать от лица заявителя и определяющий условия и границы реализации
права представителя на получение муниципальной услуги, если с ходатайством
обращается  представитель  заявителя.  При  обращении  посредством  ЕПГУ
указанный  документ,  выданный  организацией,  удостоверяется  усиленной
квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица
организации,  а  документ,  выданный  физическим  лицом,  -  усиленной
квалифицированной электронной подписью нотариуса  с  приложением файла
открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи в формате
sig3.

В  случае  направления  ходатайства  посредством  ЕПГУ  формирование
ходатайства осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на
ЕПГУ без  необходимости дополнительной подачи ходатайства  в  какой-либо
иной форме.».

1.1.4. Подпункт 8 пункта 2.6.1 изложить в новой редакции:

«8)  сведения  о  проекте  организации  строительства,  который  является
разделом  проектной  документации  объекта  капитального  строительства  и  в
составе которого определяются в том числе места временного складирования
строительных  и  иных  материалов,  размещения  строительной  техники,
возведения  некапитальных  строений,  сооружений  на  срок  строительства,  в
случае  установления  публичного  сервитута  в  целях,  предусмотренных
подпунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации;».

1.1.5. Пункт 2.6. дополнить подпунктом 2.6.1.3 следующего содержания:
«2.6.1.3.  В  случае  если  границы  публичного  сервитута  превышают

размеры  соответствующих  охранных  зон,  к  ходатайству  об  установлении
публичного  сервитута  прилагаются  расчеты,  содержащиеся  в  проектной
документации  линейного  объекта,  обосновывающие  местоположение
неотъемлемых технологических частей указанного линейного объекта.».

1.1.6. Подпункт 5 пункта 2.10 изложить в новой редакции:
«5) границы публичного сервитута не соответствуют предусмотренной

документацией  по  планировке  территории  зоне  размещения  инженерного
сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае подачи
ходатайства об установлении публичного сервитута в целях, предусмотренных
подпунктами  1,  3,  4,  4.1  и  6  статьи  39.37  Земельного  кодекса  РФ,  за
исключением случая установления публичного сервитута в целях капитального
ремонта инженерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также
в  целях  капитального  ремонта  участков  (частей)  таких  инженерных
сооружений;».

1.2. В разделе 3 приложения к постановлению:
  1.2.1.  Абзац  первый раздела  «5 действие» п.3.1.3.2   изложить в  новой
редакции:

«5 действие: принятие  установленных  статьей  39.42  Земельного
кодекса  Российской  Федерации  мер,  направленных  на  выявление
правообладателей земельных участков (в случае, если подано ходатайство об
установлении публичного сервитута в целях, указанных в подпунктах 1, 2, 4,
4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации).»;

1.2.2.  Подпункт  7  раздела  «5  действие:»  в  пункте  3.1.3.2.  дополнить
абзацем следующего содержания:

«Мероприятия, предусмотренные 5 действием, не осуществляются, если
на  запрос  о  правообладателях  земельных  участков,  в  отношении  которых
подано  ходатайство  об  установлении  публичного  сервитута,  представлены
сведения  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  обо  всех
правообладателях  всех  земельных  участков,  расположенных  в  границах
устанавливаемого  публичного  сервитута.  Указанное  правило  применяется  в
случае,  если  публичный  сервитут  устанавливается  только  в  отношении
земельных  участков,  сведения  о  которых  содержатся  в  Едином
государственном реестре недвижимости.».

3.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

4.  Постановление   опубликовать  в  средствах  массовой  информации  и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя  главы  администрации  по  управлению  имуществом,  земельным
отношениям и градостроительству С.Г. Соболева.

Исполняющий обязанности
главы администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район»
Первый заместитель главы
администрации по управлению имуществом,
земельным отношениям и градостроительству                              С.Г. Соболев

Кашинцева,48850
3 экз., 18.01.2024